
 

1 
 

 
 
Prot. n. 407 Motta di Livenza (TV), 26/02/2025 
 
 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: recepimento scorrimento graduatoria gara regionale per l’affidamento 
del servizio di ristorazione per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione 
Veneto e di O.R.A.S. S.p.A. - lotto 2- seconda procedura 
 

C.I.G. LOTTO 2 GARA REGIONALE nr. 8066924C44 

C.I.G. DERIVATO nr. 9324737865 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone 
all’Amministratore Delegato quanto di seguito riportato.  
 
Premesso che: 

- nella Regione Veneto è stata costituita la Centrale Regionale Acquisti per la Regione del Veneto 
(C.R.A.V.) istituita con la deliberazione di Giunta n. 2626 del 29 Dicembre 2014, e oggi 
configurata quale U.O.C. di Azienda Zero con funzione di centrale di committenza per le 
aziende sanitarie del Veneto; 

- con Delibera n. 232 del 6 Marzo 2018 avente ad oggetto “ORAS Spa: indicazioni relative al 
funzionamento dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza e 
dell’Ospedale Codivilla - Putti di Cortina” la Giunta Regionale del Veneto stabiliva che ORAS Spa 
si avvarrà anche della Centrale Regionale Acquisti (U.O.C. C.R.A.V.) per lo svolgimento delle 
procedure di acquisizione delle categorie di beni e servizi individuati con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri entro il 31 Dicembre di ogni anno, ai sensi dell’art. 9, 
comma 3 del decreto legge n. 66 del 2014;  

- con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 779 del 23.12.2020, è stata 
disposta l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi e si è preso atto, tra l’altro, che: 

o il lotto n. 2, di riferimento per O.R.A.S. S.p.A., è stato aggiudicato alla ditta 
Euroristorazione S.r.l. con sede in Via Savona, 144 - 36040 Torri di Quartesolo 
(VI); 

- con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 1959 del 20/07/2022 è stato disposto il 
recepimento delle risultanze della gara per l’affidamento del servizio di ristorazione per i 
fabbisogni di alcune Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e di O.R.A.S. di Motta di 
Livenza, per la durata di 4 anni e con opzione di proroga semestrale; 

- il servizio in oggetto ha avuto inizio in data 01/08/2022; 



 

2 
 

- con nota del 13/04/2023, la Ditta Euroristorazione S.r.l. ha presentato ad Azienda Zero, 
istanza di revisione dei prezzi riservandosi la facoltà di sciogliersi da ogni rapporto ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2026; 

- dopo ulteriori note di sollecito inviate ad Azienda Zero, la ditta Euroristorazione S.r.l. ha 
comunicato a quest’ultima, con nota del 08/06/2023, di ritenersi svincolata e sciolta ai sensi 
dell’art. 32 commi IV e VIII del D.lgs. 50/2026 da ogni vincolo derivante dall’appalto, 
indicando la data del 30/06/2023 quale ultimo giorno del servizio; 

- Azienda Zero ha conseguentemente avviato la procedura di interpello del secondo operatore 
classificatosi in graduatoria e ha richiesto al contempo ad Euroristorazione S.r.l., al fine di 
evitare l’interruzione di un pubblico servizio, nelle more del nuovo affidamento, la 
prosecuzione del servizio fino al 31/12/2023, accogliendo parzialmente l’istanza di revisione 
dei prezzi con decorrenza 01/08/2022; 

- nelle more della definizione dello scorrimento della graduatoria della gara regionale, e per 
garantire l’erogazione del servizio pubblico, Euroristorazione S.r.l. ha concesso la disponibilità 
alla prosecuzione del servizio fino al 30/11/2024, con contestuale richiesta di revisione dei 
prezzi; 

- già a partire da Agosto 2024, la Direzione Amministrativa di ORAS in accordo con Azienda 
Zero ha avviato le interlocuzioni con gli operatori economici classificatisi al secondo e terzo 
posto nella graduatoria della gara; 

- in ragione di quanto sopra, attesa la non disponibilità di Camst Soc. Coop., secondo classificato, 
ORAS ha avviato le interlocuzioni con Dussmann Service, terzo operatore in graduatoria; 

- la ditta Dussmann Service S.r.l. ha aggiornato la propria offerta al fine di meglio adattare la 
proposta progettuale alle esigenze di ORAS individuando, quale centro di cottura per la 
preparazione dei pasti, quello di Fossalta di Piave (VE); 

- l’offerta di cui sopra ha incontrato il parere favorevole degli uffici di competenza e 
successivamente anche della U.O.C. C.R.A.V. di Azienda Zero; 

- in ragione di quanto sopra, Azienda Zero ha adottato la Deliberazione n. 823 del 17/12/2024 
con la quale è stata disposta l’aggiudicazione del lotto 2 della gara regionale limitatamente al 
servizio di ristorazione da prestare nei confronti di ORAS S.p.A. - a favore dell’operatore 
economico, 3^ classificato, Dussmann Service S.r.l. per l’importo complessivo presunto di € 
3.044.197,15 di cui € 2.705.953,02 IVA esclusa per il servizio quadriennale ed € 338.244,13 
IVA esclusa per l’opzione di proroga tecnica. Lo schema di contratto, parte integrante della 
Delibera succitata, dettaglia i prezzi unitari e prevede il riconoscimento dei corrispettivi offerti 
dal secondo mese di avvio del servizio; 

- con comunicazione P.E.C. del 23/12/2024, Azienda Zero ha comunicato la regolare 
conclusione della fase dei controlli; 

- il Servizio di Prevenzione e Protezione, rilevati rischi di interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto, ha trasmesso il D.U.V.R.I. all’Area Affari Generali e Legali di ORAS; 

- si rende, pertanto, necessario procedere al recepimento dell’aggiudicazione a favore del terzo 
operatore classificatosi nella graduatoria regionale, Dussmann Service S.r.l., del servizio di 
ristorazione. 

Tutto ciò premesso, si propone, per le motivazioni di cui sopra: 

- di recepire l’aggiudicazione disposta da Azienda Zero del Lotto 2 del servizio di ristorazione 
presso ORAS, affidando lo stesso all’operatore economico, 3^ classificato in graduatoria, 
Dussmann Service S.r.l. con sede in via Stresa n. 6 - 20127 Milano, Cod. Fiscale e P.IVA n. 
00124140211; 

- di dare atto che lo schema di contratto allegato alla Deliberazione di Azienda Zero n. 823 del 
17/12/2024 riconosce l’incremento dei corrispettivi alla Ditta Dussmann Service S.r.l. a 
decorrere dal secondo mese di avvio del servizio e quindi dal 01/04/2025; 



 

3 
 

- di stimare, sulla base dei fabbisogni effettivi, considerati gli oneri per la sicurezza, la seguente 
spesa complessiva per il quadriennio decorrente dal 01/03/2025, oltre all’opzione di proroga 
tecnica di mesi 6: 

DESCRIZIONE

IMPORTO IVA 

ESCLUSA

Importo Servizio di ristorazione 

presso ORAS S.p.A. per il periodo 

quadriennale inclusi generi extra € 2.898.359,52

di cui importo oneri legati ai costi 

per la sicurezza per rischi da 

interferenze per il periodo 

quadriennale € 2.200

Importo periodo di proroga 6 mesi € 362.294,94

di cui importo oneri legati ai costi 

per la sicurezza per rischi da 

interferenze per il periodo di 6 mesi € 275

IMPORTO IVA INCLUSA

€ 3.158.905,87

€ 2.684

€ 394.863,23

€ 335,50  

 

- di prendere atto dell’esito regolare dei controlli disposti da Azienda Zero nei confronti del 
predetto operatore economico, come comunicato con comunicazione P.E.C. del 23/12/2024; 

- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Andrea Pauletti, Direttore 
Amministrativo di ORAS e di nominare quale Direttore di Esecuzione del contratto (D.E.C.), il 
dott. Davor Perkovic, Direttore Sanitario di ORAS; 

- di dare atto che l’Area Affari Generali e Legali predisporrà tutti gli adempimenti e documenti 
finalizzati alla sottoscrizione del contratto e dell’accordo per la nomina a responsabile esterno 
di trattamento dei dati personali; 

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) derivato è 9324737865. 

 

Visto quanto sopra esposto, condivise le motivazioni in essa indicate e fatta propria la proposta 
del succitato R.U.P. 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
documento; 

2. di recepire l’istruttoria condotta da Azienda Zero in qualità di Soggetto Aggregatore e 
Centrale di Committenza relativamente allo scorrimento della graduatoria della gara 
regionale per il servizio di ristorazione – lotto 2 in favore di ORAS, come da Deliberazione 
di Azienda Zero n. 823 del 17/12/2024; 

3. di recepire l’aggiudicazione disposta da Azienda Zero del lotto 2 della gara regionale 
limitatamente al servizio di ristorazione da prestare nei confronti di ORAS S.p.A. - a favore 
dell’operatore economico, 3^ classificato, Dussmann Service S.r.l. per l’importo 
complessivo presunto di € 3.044.197,15 di cui € 2.705.953,02 IVA esclusa per il servizio 
quadriennale ed € 338.244,13 IVA esclusa per l’opzione di proroga tecnica; 

4. di dare atto che lo schema di contratto, parte integrante della Delibera succitata, dettaglia i 
prezzi unitari e prevede il riconoscimento dei corrispettivi offerti dal secondo mese di 
avvio del servizio; 



 

4 
 

5. di approvare il seguente quadro economico del presente appalto: 

 

 

6. di approvare il D.U.V.R.I. quale parte integrante del contratto; 

7. di prendere atto dell’esito positivo regolare dei controlli disposti da Azienda Zero nei 
confronti del predetto operatore economico, come comunicato con comunicazione P.E.C. 
del 23/12/2024; 

8. di nominare: 

a. quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il dott. Andrea Pauletti, 
Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

b. su proposta del R.U.P., quale Direttore di Esecuzione del contratto (D.E.C.), il dott. 
Davor Perkovic, Direttore Sanitario di ORAS S.p.A.; 

9. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.) derivato è 9324737865; 

10. di dare incarico all’Area Affari Generali e Legali di provvedere alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito istituzionale di O.R.A.S. alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


